
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE  DI  CASSINELLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Colombara 41 - 15070 CASSINELLE(AL) Tel. 0143848129-Fax 0143848129 - P.IVA 00450080064 
E-mail: info@comune.cassinelle.al.it PEC: cassinelle@pcert.it Sito internet: www.comune.cassinelle.al.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 9 DEL 15/07/2024 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO - CUP 
D89D23000010003 finanziato con Fondi PNRR - Approvazione CONTABILITA' 
FINALE e C.R.E. - liquidazione competenze per lavori e spese tecniche 
 

 
 
C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo lordo € 

A00AA0B3BD ditta ROMBI EFISIO S. della Polveriera 32/34 
Acqui Terme (AL) 

RMBFSE58S30B383X 
01584340069 

43.264,27 

 
C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

A008036E61 ING. BOCCACCIO 
GIACOMO 

C.SO LIBERTA’ 27/2 
OVADA (AL) 

BCCGMP52D28G197R 
01360820060 

6.344,00 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 

contemplate nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in 

questo Ente; 
 

Premesso che con contributo in conto capitale del Ministero dell’Interno di cui all’art. 1 comma 29 e segg. 
Legge 27 dicembre 2019 n. 160 per complessivi €. 50.000,00 vengono finanziati interventi di 
“efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” per l’annualità 2023 confluiti su Fondi PNRR 
M2 C4 I 2.2; 
 
Visto che l’Amministrazione comunale di CASSINELLE ha previsto di utilizzare i suddetti fondi, nel rispetto 
delle finalità del contributo di cui al punto precedente, per realizzare interventi di MESSA IN SICUREZZA 
LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO rientrante tra gli interventi ammissibili a finanziamento tra le attività 
relative allo “sviluppo territoriale sostenibile”; 
 

mailto:info@comune.cassinelle.al.it
mailto:cassinelle@pcert.it
http://www.comune.cassinelle.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato acquisito codice CUP n. G89D23000010006 con le modalità 
di cui alle “istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template” predisposte dal Ministero 
dell’Interno in data 11/11/2021; 

Richiamata la Determinazione S. LLPP. nr. 28 del 21/082023 di affidamento dell’incarico professionale per 
redazione studio di fattibilità tecnico economica / progetto esecutivo e direzione dei lavori all’ING. 
BOCCACCIO Giacomo Paolo di Ovada (AL); 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale nr. 25 del 04/09/2023 è stato approvato il progetto di MESSA IN 
SICUREZZA LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO per l’importo complessivo di €. 50.000,00 predisposto 
dall’ing. BOCCACCIO Giacomo Paolo contenente il seguente quadro economico: 

 

Considerato che 

 con Determinazione SLLPP nr. 30 del 11/09/2023 veniva affidato l’appalto per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto alla ditta ROMBI EFISIO avente sede in Strada della Polveriera 32/34 Acqui Terme (AL) a 
fronte di un ribasso offerto del 1,00 % e pertanto per un importo netto pari a €. 35.462,52 
(comprensivo di €. 1.213,88 per oneri sicurezza ed €. 21.819,94 per mano d’opera) oltre IVA 22% 
per €. 7.801,75 ed un totale lordo pari a €. 43.264,27; 

Dato atto che: 

 in data 26/06/2024 registrata al numero 3039 è stata prodotta la CONTABILITA’ FINALE dei lavori a 
tutto il 12/05/2024 ed il relativo CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 
25/06/2024 

 che dalla documentazione contabile finale suddetta risulta un credito complessivo a favore della ditta 
appaltatrice ROMBI EFISIO pari a €. 35.462,52 (comprensivo di €. 1.213,88 per oneri sicurezza ed 
€. 21.819,94 per mano d’opera) oltre IVA 22% per €. 7.801,75 ed un totale lordo pari a €. 43.264,27 

 che il progettista e direttore dei lavori ing. BOCCACCIO Giacomo Paolo, completato l’incarico 
ricevuto di progettazione architettonica, direzione lavori e coordinamento sicurezza, progettazione 
strutturale e direzione lavori relativamente all’intervento denominato “MESSA IN SICUREZZA 
LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO” ha maturato un credito pari a netti € 5.000,00 oltre 4% 
CNPAIA per €. 200,00 e oltre IVA 22% per €. 1.144,00 per un totale complessivo lordo di €. 
6.344,00; 

 si può pertanto provvedere alla liquidazione delle suddette somme compatibilmente con le 
disponibilità del Bilancio comunale al fine della rendicontazione sulla piattaforma Regis; 

Acquisiti i Documenti di Regolarità Contributiva dei suddetti soggetti economici; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cassinelle.  Responsabile Procedimento: Barisione Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

 di approvare gli atti relativi alla CONTABILITA’ FINALE dei lavori a tutto il 12/05/2024 ed il relativo 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 25/06/2024 

 di procedere alla liquidazione, compatibilmente con le disponibilità di Bilancio, a favore dell’operatore 
economico ROMBI EFISIO C.F RMBFSE58S30B383X P.IVA 01584340069 con sede in S. della 
Polveriera 32/34 ACQUI TERME (AL) relativamente all’esecuzione dei lavori di MESSA IN 
SICUREZZA LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO l'importo netto di euro 35.462,52 
(comprensivi degli oneri sicurezza di €. 1.213,88 e del costo della mano d’opera di €. 
21.819,94) oltre Iva 22% per euro 7.801,75 ed un totale lordo di euro 43.264,27; 

 di procedere altresì alla liquidazione, compatibilmente con le disponibilità del Bilancio, a favore del 
professionista ing. BOCCACCIO Giacomo Paolo con studio professionale in Corso Libertà 27/2 
OVADA (AL) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n° 939 per 
l’importo omnicomprensivo di netti € 5.000,00 oltre 4% CNPAIA per €. 200,00 e oltre IVA 22% per 
€. 1.144,00 per un totale complessivo lordo di €. 6.344,00; 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 49.608,27 derivante dalla presente procedura trova 
adeguata imputazione al bilancio comunale per l’anno in corso che presenta adeguata disponibilità 
come segue: 
 

Cap      Art         Piano Fin. 

      250     4       u.2.02.03.99.001 

così come risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria; 
 di dare atto altresì che il Codice CUP è D89D23000010006 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di CASSINELLE, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace; 

 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile 
del Servizio. 
 

Cassinelle lì, 15 luglio 2024 

Il responsabile del servizio 

geom. Mauro Canepa 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 9 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA LOCULI CIMITERIALI CAPOLUOGO - CUP D89D23000010003 finanziato con Fondi PNRR - Approvazione 
CONTABILITA' FINALE e C.R.E. - liquidazione competenze per lavori e spese tecniche 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cassinelle, lì 15/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to:  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/07/2024 al 02/08/2024. 
 
 
Cassinelle, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 

F.to:  
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


